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FlexMex2-delegationens slutbetänkande ”Handla för bättre klimat – från införande till utförande” (SOU 2005:10)
Sammanfattande synpunkter

Övergripande

· Energimyndigheten anser att EU:s system för handel med utsläppsrätter är ett viktigt steg i arbetet med att minska utsläppen av växthusgaser. Handelssystemet möjliggör en kostnadseffektiv klimatpolitik samt är ett av flera verktyg som verkar för att harmonisera EU-ländernas klimatpolitik. En betydelsefull effekt av handelsystemet är det pris som skapas på EU-marknaden och som kommer att bli en referenspunkt även för företag utanför EU. Med andra ord – EU:s handelssystem kommer sätta en tydlig kostnad för utsläppen av koldioxid. 

· Energimyndigheten anser att FlexMex-delegationen i sitt avslutande betänkande ”från införande till utförande” har redovisat handelssystemet på ett överskådligt sätt. Delegationen har även lämnat grundläggande beskrivningar av möjligheter och problem med en rad frågor (inkludera andra sektorer och gaser, tilldela utsläppsrätter på annat sätt än gratis samt möjligheten att använda riktmärken.).  

· Energimyndigheten saknar ett avsnitt som lyfter perspektivet, dvs. som behandlar olika frågeställningar som kommer att vara viktiga för att EU:s handelssystem ska kunna utvecklas till ett av de viktigaste internationella klimatpolitiska instrumenten i framtiden. Detta ska ses mot bakgrund av att FlexMex-utredningens förslag i flertalet av de analyserade frågorna innebär att Sverige bör verka inom EU för ett gemensamt beslut hellre än att Sverige redan nu inför en förändring. 
· Exempel på frågor som Energimyndigheten anser bör prioriteras i arbetet med att utveckla systemet är: 

· Att fler länder ansluter till systemet alternativt att andra handelssystem kopplas ihop med EU:s handelssystem. 

· Att arbeta för harmoniserade regler för tilldelning till nya anläggningar. 

· Att arbeta för en obligatorisk auktion, företrädesvis för nya anläggningar.

· Ett undersöka möjligheten att ta fram ett EU-gemensamt riktmärkessystem.
Ett eventuellt inkluderande av andra sektorer och/eller gaser
· Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag att Sverige inte ensidigt bör ansöka om att ta med transportsektorn i EU:s handelssystem.
· Energimyndigheten anser att det bör utredas vidare vilka konsekvenserna skulle bli för handelssystemets fortsatta utveckling av att transportsektorn inkluderas. Idag har många länder separerat dessa sektorer och koldioxidkostnaden är satt på olika nivåer. En hypotes är att detta även för de kommande 10-15 åren är den mest framkomliga vägen. Energimyndigheten ser samtidigt positivt på att använda harmoniserade styrmedel inom EU för styrningen inom transportsektorn.
· Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag att det inte är aktuellt att inkludera andra växthusgaser så länge beräkningen av utsläppen är förknippade med stor osäkerhet.
· Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag att regeringen på EU-nivå bör verka för att aluminiumsektorn tas med i EU:s handelssystem (harmoniserad lösning). Energimyndigheten avstyrker ett inkluderande av perfluorkarboner inom aluminiumproduktionen så länge beräkningen av dessa utsläpp är förknippade med stor osäkerhet. 
Möjligheten att motverka ökade utsläpp i transportsektorn med Kyotoprotokollets flexibla mekanismer
· Energimyndigheten anser att Kyotoprotokollets projektbaserade mekanismer kommer att få en betydelsefull roll såväl under den första åtagandeperioden som i internationella klimatöverenskommelser för perioden efter 2012. De bidrar till mer kostnadseffektiva minskningar av växthusgasutsläppen och det   är angeläget att utveckla och stärka mekanismerna.
· Energimyndigheten ser positivt på förslaget att vidare utreda möjligheterna att motverka transportsektorns ökade utsläpp med hjälp av Kyotoprotokollets projektbaserade mekanismer. En sådan utredningen bör inriktas på en allsidig belysning, där såväl behovet som för och nackdelarna med ett sådant system noga övervägs.
Att använda möjligheten att auktionera en viss andel av utsläppsrätterna

· Energimyndighetens tillstyrker delegationens förslag och understryker vikten av att regeringen driver frågan om att få till stånd en obligatorisk harmoniserad lägsta nivå för auktion som tilldelningsprincip inom EU. Eftersom en obligatorisk auktion skulle innebära förändringar i direktivet som ska behandlas enligt den sk. medbeslutandeproceduren kan en sådan förändring troligen inte införas förrän efter den andra handelsperioden (efter 2012). 
· Energimyndigheten anser att det är särskilt lämpligt att använda auktion vid tilldelning av utsläppsrätter till nya deltagare, men endast om denna tilldelningsprincip gäller för alla nya deltagare i det europeiska handelssystemet.
Att använda riktmärken vid tilldelningen av utsläppsrätter perioden 2008-2012

· Energimyndigheten tillstyrker delegationens förslag om att tilldelningen av utsläppsrätter inom fjärrvärmesektorn bör baseras på riktmärken, men anser att en nationell riktmärkesprincip för tilldelning av utsläppsrätter är möjlig även för större delar av energisektorn. Ett nationellt system kan tillämpas i avvaktan på att en harmoniserad riktmärkesprincip inom hela EU och sedan anpassas till det internationella utförandet när förutsättningarna finns.

· Energimyndigheten bedömer att en lämplig och genomförbar utformning av en nationell riktmärkesprincip är baserad på nationella data och består av icke-bränsleberoende riktmärken som är separata för el och värme.

· Energimyndigheten anser att storleken på det riktmärke för el som skall användas för nya deltagare bör väljas så att det leder till en ökad harmonisering av de regler som gäller för tilldelningen bland de nordeuropeiska länder som delar samma elmarknad.

Uppföljning av arbetsformer samt regelverk.
· Energimyndigheten instämmer i delegationens bedömning att rutinerna, arbetsformerna och myndighetsorganisationen för tillstånds- och tilldelningsprocesserna har fungerat väl med hänsyn till de förutsättningar som funnits.
· Energimyndigheten anser att det inte föreligger ett behov av lagstiftning rörande sk. ”opt-out”.
· Energimyndigheten instämmer i delegationens bedömning att det behövs ett bättre sakrättsligt skydd för utsläppsrätter. Energimyndigheten anser dock att detta utökade sakrättsliga skydd inte bör inrättas genom lagstiftning. Energimyndigheten anser att parter som vill handla med utsläppsrätter är bättre lämpade att utveckla detta högre sakrättsliga skydd med de tillgängliga legala verktyg som redan idag finns, än att lagstiftaren gör det.

· Energimyndigheten anser att det bör övervägas om en nedre gräns för förbränningsanläggningar (produktion ett normalt år) bör införas i lagreglerna. Beslutet bör föregås av att fördelar med detta vägs mot eventuella nackdelar.

Övergripande synpunkter
Energimyndigheten anser att FlexMex-delegationen i sitt avslutande betänkande ”från införande till utförande” har redovisat handelssystemet på ett överskådligt sätt.  Delegationen har även lämnat grundläggande beskrivningar av möjligheter och problem med en rad frågor (inkludera andra sektorer och gaser, tilldela utsläppsrätter på annat sätt än gratis samt möjligheten att använda riktmärken.).  
Ett genomgripande ställningstagande i FlexMex2-delegationens slutbetänkandet är att Sverige ska verka för att driva på ett flertal frågor inom ramen för EU hellre än att Sverige är en av få länder som tidigt genomför förändringar. Energimyndigheten instämmer på ett övergripande plan i utredningens ställningstagande att för flera av frågorna är det att föredra att utvecklingen genomförs gemensamt av samtliga EU-länder  
Energimyndigheten saknar dock det sista steget i analysen, d.v.s. hur EU:s handelssystem (handelsdirektivet) kan utvecklas med sikte på perioden efter 2008 – 2012. För att ta ställning till vilka frågor Sverige bör driva inom EU saknas, anser Energimyndigheten, ett avsnitt som lyfter perspektivet, d.v.s. som behandlar olika frågeställningar som kommer att vara viktiga för att EU:s handelssystem ska kunna utvecklas till ett av de viktigaste internationella klimatpolitiska instrumenten i framtiden. 
Energimyndigheten har en positiv inställning till att använda ett internationellt handelssystem inom klimatområdet. Energimyndigheten kan dock se att det finns hinder som skulle kunna göra att systemet inte får det önskvärda genomslaget. För att beskriva detta vill Energimyndigheten först påminna om det faktum att handelssystemet omfattar företag (verksamhet) som agerar på en internationell marknad vilket gör att alltför höga koldioxidkostnader (samt elprishöjningar) kan ge stora negativa effekter för dessa företag. 
Ett viktigt mål inom den europeiska unionen är att skapa en tillväxt i ekonomin och att öka sysselsättningen. Alltför höga kostnader för utsläpp av koldioxid kan påverka målet om ekonomisk tillväxt, åtminstone på kortare sikt. Det finns därmed en begränsning för hur långt EU kan och bör välja att gå när det gäller att snäva åt utsläppstaket. Å andra sidan är det inte heller önskvärt att systemet utvecklas på ett sätt som innebär att kostnaderna på olika sätt kompenseras exempelvis genom en generös tilldelning till vissa aktörer i systemet.
En av de viktigaste övergripande faktorerna för att systemet ska bli framgångsrikt anser därför Energimyndigheten är att verka för att fler länder ansluter sig till EU:s handelssystem alternativt att andra handelssystem kopplas ihop med EU:s handelssystem. Det skulle öka möjligheterna att genom utsläppshandelssystemet begränsa de globala utsläppen av växthusgaser. Energimyndigheten anser att detta bör vara en viktig utgångspunkt inför förhandlingar om systemets utveckling och i nästa förhandlingsrunda inom ramen för Kyotoprotokollet. 
Energimyndigheten anser att följande övergripande frågor är särskilt viktiga för att EU:s system ska kunna bli ett framgångsrikt verktyg i det internationella klimatarbetet. 

· Att arbeta för att fler länder ansluter till systemet alternativt att andra handelssystem kopplas ihop med EU:s handelssystem. Här är det viktigt att driva att den konkurrensutsatta industrin kan delta under lika villkor. Den övergripande frågan är vilken roll EU:s handelssystem för utsläppsrätter ska ha i den internationella klimatpolitiken efter Kyoto.
· Att föra en dialog/sprida erfarenheter med/till delstater i USA som har intresse av att bygga upp ett liknande system.
Vidare anser Energimyndigheten att följande frågor bör prioriteras inom ramen för utvecklingsarbetet med det befintliga handelssystemet.

· Att arbeta för harmoniserade regler för tilldelning till nya anläggningar. 
· Att arbeta för en obligatorisk auktion.
· Ett undersöka möjligheten att ta fram ett EU-gemensamt riktmärkessystem.
Frågor som Energimyndigheten anser bör lösas inför nästa handelsperiod är:

· Definitionen av vad som är en anläggning. Det bör inte vara möjligt för länderna att tolka definitionen på olika sätt så att viss verksamhet omfattas av handelssystemet i ett land men inte i ett annat land.
· Att reglerna vid nedläggning och konkurs harmoniseras.
Delegationens bedömning avseende ett eventuellt inkluderande av transportsektorn i handelssystemet. 
Energimyndigheten ser positivt på en breddning av handelssystemet vad gäller inkludering av fler sektorer och fler växthusgaser på sikt. Energimyndigheten anser dock i likhet med utredningens förslag att Sverige inte ensidigt bör ansöka om att få ta med transportsektorn i handelssystemet samt att Sverige inte bör utveckla ett eget system för handel med utsläppsrätter för transportsektorn. 
Energimyndigheten anser vidare att ett inkluderande av transportsektorn i handelssystemet för närvarande inte bör vara ett prioriterat område i utvecklingen av EU:s handelssystem. Energimyndigheten anser att det behöver utredas ytterligare vilka konsekvenserna blir av att på EU-nivå inkludera transportsektorn innan man väljer att gå vidare och driva frågan. Energimyndigheten anser dock att en harmonisering inom EU av framtida styrmedelsinsatser för att dämpa utsläppen i transportsektorn bör eftersträvas.

Energimyndigheten bedömer att det kan finnas en risk med att inkludera transportsektorn alltför tidigt. Eftersom åtgärdskostnaden i transportsektorn har varit och med stor sannolikhet kommer att vara förhållandevis hög (beroende på hög betalningsvilja för privata transporter samt dyrare alternativa tekniker) så skulle ett inkluderande av transportsektorn i systemet troligen verka prishöjande på utsläppsrätterna. Inom ramen för EU:s handelssystem möter alla aktörer samma pris på utsläppen av koldioxid. Det innebär att även den energiintensiva industrin skulle få erfara en prisökning. Med andra ord; samma utsläppsrättskostnad skulle gälla för den energiintensiva (konkurrensutsatta) industrin som för transportsektorn. Det skulle innebära en stor skillnad jämfört med vad som är fallet idag. 
Delegationens bedömning att det bör utredas möjligheten att motverka transportsektorns ökade utsläpp med hjälp av det nu ikraftträdande Kyotoprotokollets projektbaserade mekanismer. 
De marknadsbaserade flexibla mekanismerna utgör en central del av Kyotoprotokollet och har varit en viktig faktor för många parter för att ratificera protokollet och därmed för protokollets ikraftträdande i februari 2005. Väl fungerande mekanismer är med all sannolikhet en förutsättning för att uppnå nya internationella klimatöverenskommelser för perioden efter 2012 och för att åter engagera USA i det internationella klimatsamarbetet (hänvisning till NV's rapport "Efter Kyoto"). CDM bedöms ha en nyckelroll för att engagera länder som Kina, Indien och Brasilien i kommande internationella klimatregimer, medan JI även fortsatt kan spela en viktig roll i länder som Ryssland och Ukraina. De flexibla mekanismerna bidrar till ökad kostnadseffektivitet och gör det därmed också möjligt för parterna att göra större åtaganden än vad som annars skulle varit fallet. 
Energimyndigheten anser således att det är viktigt att utveckla och stärka de projektbaserade mekanismerna inför kommande åtagandeperioder. FlexMex-delegationen föreslår att möjligheterna att motverka transportsektorns ökade utsläpp med hjälp av Kyotoprotokollets projektbaserade mekanismer ska utredas och att det kan vara som komplement till andra insatser inom sektorn. Energimyndigheten är positiv till en sådan utredning. Utredningen bör ge en allsidig belysning av konsekvenserna av att använda de projektbaserade flexibla mekanismerna i förhållande till andra styrmedel för att begränsa koldioxidutsläppen i sektorn. Det bör också utredas hur andra mål och antagna program påverkas av en sådan ansats, liksom hur stort det framtida behovet av utsläppskrediter kan vara och lämna förslag till finansiering.
Avslutningsvis vill Energimyndigheten framhålla att ett beslut om ett svenskt framtida klimatåtagande bör omfatta en svensk ambition att genom de projektbaserade flexibla mekanismerna minska utsläppen i andra länder.

 
Delegationens bedömning avseende ett eventuellt inkluderande av andra växthusgaser än koldioxid i handelssystemet.
Energimyndigheten instämmer med delegationens bedömning att det inte generellt sett kan bli aktuellt att inkludera de fem övriga växthusgaserna i handelsdirektivet eftersom osäkerheten att mäta utsläppen är betydande. Energimyndigheten instämmer vidare i utredningens synpunkt att det på EU-nivå bör vidtas åtgärder som syftar till att minska osäkerheten i mätningar av utsläppen.
Energimyndigheten instämmer med delegationens bedömning att Sverige ska verka för att aluminiumsektorn inkluderas i EU:s system för handel med utsläppsrätter. Energimyndigheten avstyrker förslaget att inkludera utsläpp av perfluorkarboner så länge beräkningen av dessa utsläpp är förknippade med stor osäkerhet..
Förutsättningar att tilldela utsläppsrätter på annat sätt än gratis 

Energimyndigheten har i tidigare remissvar (SOU 2003:60) ställt sig positiv till möjligheten att använda auktion för tilldelning av utsläppsrätter samt att Sverige på EU-nivå bör verka för att en harmoniserad andel av utsläppsrätterna auktioneras ut av medlemsländerna. Myndigheten förordar även i dagsläget auktion som den principiellt mest ändamålsenliga tilldelningsmetoden, men tillstyrker delegationens bedömning att Sverige inte ensidigt bör använda sig av auktion utan istället driva frågan om en obligatoriskt harmoniserat tilldelningssätt inom EU. 

Utöver effektivitetsargumenten som framförs i slutbetänkandet motiveras ett auktionsförfarande med vikten av att sända korrekta signaler till marknadens aktörer. Energimyndigheten har tidigare konstaterat att fortsatt gratis tilldelning baserad på historiska utsläpp eller osäkerhet om framtida tilldelningsmetod, kan leda till att aktörerna förväntar sig samma tilldelningsprincip i efterföljande åtagandeperioder. Detta kan motverka företagens incitament till att reducera utsläppen eftersom större utsläpp på sikt kan generera en större tilldelning av utsläppsrätter. Om införandet av auktion skjuts på framtiden skapas det lätt en uppfattning om att utsläppsrätterna ska tilldelas gratis så länge som systemet upprätthålls. Som delegationen påpekar betyder också ett auktionsförfarande att försäljning sker till dem som värderar rätterna högst, vilket är förenligt med Polluter-Pays-principen. 

Nya deltagare

Energimyndigheten menar liksom tidigare att en auktion är särskilt väl lämpad vid tilldelningen av utsläppsrätter till nya deltagare. Att tillämpa ett auktionsförfarande för nya anläggningar ger den mest ändamålsenliga klimatstyrningen. Vid ett investeringsbeslut har företagen idag vetskap om handelssystemet, vilket kan motivera att det vid nyinvesteringar tillämpas ett auktionsförfarande samtidigt som gratis tilldelning helt eller delvis tillämpas för befintliga anläggningar inom den handlande sektorn. Även om endast nya deltagare helt skulle hänvisas till auktion tyder allt på att auktionen måste hållas öppen för alla i samtliga medlemsstater. Av överordnad betydelse är dock att tilldelningsprincipen för nya deltagare är harmoniserad inom EU. Investeringar i nya anläggningar i Sverige bör inte ställas inför sämre förutsättningar jämfört med nyinvesteringar i andra europeiska länder, dvs. Sverige bör inte använda auktion om inte detta gäller generellt på EU-nivå. Om en harmoniserad tilldelningsprincip i form av auktion kan uppnås för nya deltagare skulle denna tilldelningsprincip vara att föredra framför andra. 

Energimyndighetens tillstyrker alltså delegationens förslag och understryker vikten av att regeringen driver frågan om att få till stånd en obligatorisk harmoniserad lägsta nivå för auktion som tilldelningsprincip inom EU. Eftersom en obligatorisk auktion skulle innebära förändringar i direktivet som ska behandlas enligt den sk. medbeslutandeproceduren kan en sådan förändring troligen inte införas förrän efter den andra handelsperioden (efter 2012) 
Ytterligare analys

Energimyndigheten anser att det föreligger behov av ytterligare analys kring tilldelningsprinciper och auktionsförfarande. Frågor som bör utredas kan förutom val av auktionsdesign vara hur stor andel av utsläppsrätterna som ska tilldelas genom auktion samt vilka anläggningar/deltagare som ska hänvisas till auktionen. 

Riktmärken som fördelningsmetod 
Energimyndigheten har den 15 april lämnat en förstudie som behandlar möjligheten (särskilt den praktiska genomförbarheten) att använda riktmärken som bas för tilldelningen i energisektorn (2005-04-15). Där redovisas Energimyndighetens ställningstagande mer utförligt.
Energimyndigheten instämmer i delegationens uppfattning om att riktmärken är en lämplig fördelningsgrund för tilldelningen av utsläppsrätter i energisektorn. Metoden leder till en önskvärd fördelning där anläggningar som redan har vidtagit åtgärder för att reducera utsläppen får en tilldelning som inte misskrediterar detta. Det gör dessutom att företagen erhåller en mer logisk och förutsägbar referenspunkt mot vilken de kan mäta effektiviteten i den egna anläggningen. Anläggningarna erhåller till följd av riktmärkena en tilldelning i förhållande till sina respektive behov av utsläppsrätter som beror på hur koldioxidintensiva de är i relation till andra anläggningar inom branschen.  

Mot bakgrund av de över tiden tilltagande nackdelarna med en utsläppsbaserad tilldelning, anser Energimyndigheten att det finns anledning att redan år 2008 ha infört ett system för tilldelning baserat på riktmärken i energisektorn. Det nationella förfarandet kan sedan anpassas till den internationella utformningen när de för ändamålet lämpliga riktmärkena finns utvecklade och formerna för ländernas tillämpning av dessa riktmärken är fastlagda.

Energimyndigheten bedömer vidare att det är praktiskt möjligt att för stora delar av den svenska energisektorn basera tilldelningen av utsläppsrätter på riktmärken under perioden 2008-2012. Det förutsätter dock att riktmärkena är baserade på nationella data och icke-bränsleberoende. Vidare är det lämpligt att separata riktmärken tillämpas för el respektive värme.  

Energimyndigheten konstaterar att de problem som delegationen för fram angående den riktmärkesbaserade tilldelningen helt hänför sig till sektorer där produkterna inte kan anses vara ”ensartade och jämförbara”, vilket inte är fallet i energisektorn. 

Uppföljning av arbetsformer och regelverk 
Arbetsformer 
Energimyndigheten instämmer i delegationens bedömning att rutinerna, arbetsformerna och myndighetsorganisationen för tillstånds- och tilldelningsprocesserna har fungerat väl med hänsyn till de förutsättningar som funnits. Energimyndigheten instämmer därför i delegationens bedömning att nuvarande organisation för tilldelning, tillstånd och tillsyn i handelssystemet bör behållas i stort. 
Energimyndigheten föreslår, som lösning på det som framkommit om länsstyrelsernas organisation, att länsstyrelserna bör tilldelas medel till sin handläggning av tillståndsärenden i den ordinarie budgeten. Det förfarande som användes vid denna tillståndsomgång som innebar att Energimyndigheten administrerade och betalade ut bidrag till länsstyrelserna bör slopas.

Lagstiftning

Energimyndigheten och Naturvårdsverket har i den rapport
 som överlämnades till regeringen den 31 mars 2005 redogjort för de tolkningsproblem och andra brister i lagstiftningen som uppmärksammats i samband med genomförandet av EU: s handelsdirektiv (2003/87/EG). 
Länkdirektivets implementering kommer att kräva att nya lagregler tas fram. Energimyndigheten föreslår att de förslag till ändringar som behandlas i den ovan nämnda rapporten tas upp i samband med att länkdirektivet (2004/101/EG) implementeras i lag (2004:1192) om handel med utsläppsrätter.
Nedan lämnar Energimyndigheten synpunkter på det behov av lagstiftning som delegationen redogjort för och som inte har kommenterats i den rapport som Energimyndigheten och Naturvårdsverket överlämnade till regeringskansliet den 31 mars 2005. 
Opt-out

Energimyndigheten anser att det inte föreligger ett behov av lagstiftning rörande sk. ”opt-out”. Enligt 2 kap. § 2 lag (2004:1192) om handel med utsläppsrätter kan regeringen meddela dispens från kravet att ingå i handelssystemet om denna dispens godkänns av kommissionen. Delegationen antyder ett behov av lagstiftning för att verksamhetsutövare ska kunna ansöka om sådan dispens. Energimyndigheten bedömer att ingen sådan lagstiftning behövs, då det i sådana fall skulle kunna uppkomma en situation där en stor mängd företag ansöker om dispens samtidigt som de ansöker om tilldelning av utsläppsrätter. Detta skulle kräva ytterligare utbyggnad av det system som har skapats för att handlägga ansökningar om tilldelning av utsläppsrätter och tillstånd för utsläpp av koldioxid. Energimyndigheten anser därför att det ska bestämmas på regerings- eller myndighetsnivå vilka verksamheter som ska ingå i systemet, precis på samma sätt som det idag sker när det sker ”opt in”.
Undre gräns för anläggningar

Delegationen föreslår att en under gräns (produktionen et normalt år) för förbränningsanläggningar  bör införas. Energimyndigheten anser att denna fråga bör utredas närmare, då det i dagsläget ingår vissa anläggningar som exempelvis är av typen reservanläggningar vid sjukhus som de facto aldrig eller sällan används. Att dessa då ska ingå i systemet trots att de inte används genererar ett arbete på landstingen som inte är motiverat. Dock kan införandet av regler för en undre gräns medföra att handelssystemet och vilka anläggningar som ska ingå framstår som osäkert och ryckigt, vilket är något som inte bör eftersträvas.
Auktion

Energimyndigheten instämmer i delegationens bedömning att det föreligger ett lagstiftningsbehov rörande artikel 10 i handelsdirektivet. Om Sverige ska införa ett förfarande där utsläppsrätter auktioneras ut till de företag som ingår i handelssystemet bör detta förfarande regleras genom lag. Energimyndigheten anser vidare att denna lagreglering bör utformas som ett yttre regelverk med så få detaljbestämmelser som möjligt.

Sakrättsligt skydd

Energimyndigheten instämmer i delegationens bedömning att det behövs ett bättre sakrättsligt skydd för utsläppsrätter. Energimyndigheten anser dock att detta utökade sakrättsliga skydd inte bör inrättas genom lagstiftning.
Enligt 4 kap 11-12 §§ lag (2004:1199) om handel med utsläppsrätter skall den kontoförande myndigheten (STEM) underrättas om en kontoinnehavare har begärts i konkurs eller beslut om utmätning mm har fattats av kronofogdemyndigheten. Efter denna underrättelse görs en anteckning om detta i registret och i samband med denna anteckning blockeras det berörda kontot. Detta förfarande är identiskt med det förfarande som används i dag av VPC.

Registret för handel med utsläppsrätter är inte en handelsplats utan är, liksom VPC, bara en plats där transaktioner registreras. Om en part önskar åtnjuta ett högre tredjemansskydd än det som erbjuds genom Kommissionens förordning (EG) nr 2216/2004 av den 21 december 2004 om ett standardiserat och skyddat registersystem i enlighet med Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/87/EG och Europaparlamentets och rådets beslut nr 280/2004/EG eller lag (2004:1199) om handel med utsläppsrätter, står det parten fritt att utnyttja kontraktsinstrumentet eller andra tillvägagångssätt.

I registret för handel med utsläppsrätter, liksom hos VPC, finns det ingen möjlighet för en köpare att se vare sig kontoställning eller säljarens möjlighet att förfoga över tillgångarna på kontot. Det skydd som erbjuds en köpare är att om en transaktion är möjlig att genomföra, så har säljaren också rätt att förfoga över tillgångarna på kontot.

Energimyndigheten anser att parter som vill handla med utsläppsrätter är bättre lämpade att utveckla detta högre sakrättsliga skydd med de tillgängliga legala verktyg som redan idag finns, än att lagstiftaren gör det.
Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Thomas Korsfeldt. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit avdelningscheferna Susan Linton, Tommy Ankarljung, Zofia Lublin, Andres Muld, verksjuristen Fredrik Selander, enhetscheferna Thomas Levander, Bengt Boström, Mathias Eriksson och tf enhetschef Paul Westin samt handläggarna Daniel Drott, Caroline Hellberg, Erik Filipsson, Christian Sommers och Karin Sahlin, den sistnämnda föredragande.
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